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uż w starożytności Heraklit z Efezu głosił, że jedyną stałą rzeczą w życiu jest 
zmiana. Zmiany – zarówno długo planowane innowacje, jak i nagłe zmiany 
spowodowane przez nieprzewidziane wcześniej okoliczności lub zjawiska 
– dotyczą także systemu edukacji. Stosunkowo niedawno rozpoczęta reor-
ganizacja struktury szkolnictwa – wygaszanie gimnazjów i pojawienie się 

ośmioletnich szkół podstawowych, czteroletnich liceów oraz pięcioletnich techników 
– pociągnęła za sobą również zmianę w systemie egzaminów zewnętrznych, w którym 
egzaminy z przedmiotów ogólnokształcących z założenia przeprowadza się w ostatnim 
roku nauki w danym typie szkoły, czyli na zakończenie wszystkich (z wyjątkiem pierw-
szego) etapów edukacyjnych.

Bez zmian nie byłoby postępu, jednak jakkolwiek są one niezbędne, często budzą 
zainteresowanie, a czasem niepokój rodziców, nauczycieli i uczniów – czyli tych, których 
najbardziej dotyczą. Niniejszy artykuł ma zatem na celu podsumowanie zmian i analizę 
bieżącego stanu rzeczy w systemie egzaminów zewnętrznych. Poświęcony jest egzami-
nowi ósmoklasisty, który ma swoją genezę w tych zmianach, oraz egzaminowi matural-
nemu, którego obecna formuła wywodzi się jeszcze z poprzednich innowacji w zakre-
sie egzaminów zewnętrznych (ang. external exams), ale stoi również u progu kolejnych, 
wynikających z tych samych czynników, które ukształtowały obecny egzamin ósmokla-
sisty. W centrum uwagi będą tu oczywiście egzaminy z języków obcych nowożytnych, 
choć ze względu na ograniczenia niniejszej publikacji oraz znaczący odsetek zdających 

Egzaminy z języka obcego 
nowożytnego jako przedmiotu 
obowiązkowego w 2021 r. 
na przykładzie egzaminów z języka 
angielskiego

„Nigdy nic nie zmienisz, zwalczając rzeczywistość. Aby coś zmienić, zbuduj nowy 
model, który sprawi, że ten poprzedni stanie się przestarzały” (B. Fuller). Sys-
tem egzaminów zewnętrznych znajduje się właśnie na etapie „budowy nowego 
modelu”, choć ten poprzedni cały czas funkcjonuje i doskonale spełnia swoją 
rolę. Trzeba mieć jednak świadomość, że wraz ze zmieniającą się rzeczywisto-
ścią, warto wprowadzać korekty, bo w systemie egzaminów zewnętrznych lepsze 
nigdy nie jest wrogiem dobrego. Niniejszy artykuł ma na celu naświetlić bieżący 
etap tej zmiany w nadziei, że świadomość zachodzących procesów pozwoli czy-
telnikowi łatwiej się z nimi oswoić.
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(ponad 90 proc.) przystępujących do egzaminu z języka 
angielskiego (CKE 2019, 2020, 2021f, 2021g), ich analiza 
musi z założenia być dość ogólna i ograniczy się do egza-
minów obowiązkowych (ang. compulsory) z tego języka 
po II i III etapie edukacyjnym, przeprowadzonych w 2021 
r. – ich celów, struktury, sprawdzanych za ich pomocą 
umiejętności oraz osiągniętych przez zdających wyni-
ków. W bieżącym roku formę i warunki przeprowadzenia 
tych egzaminów oprócz dużo wcześniej zaplanowanych 
innowacji ukształtowała także mniej przewidywalna 
zmiana, podyktowana bieżącymi potrzebami wynika-
jącymi głównie z sytuacji epidemicznej w kraju. Szerzej 
zagadnienie to poruszę w sekcjach poświęconych struk-
turze i warunkom przeprowadzenia tegorocznych egza-
minów oraz sprawdzanym na nich wymaganiom.

Geneza egzaminów z języków obcych 
w obecnym kształcie
Kiedy w 2017 r. Ministerstwo Edukacji Narodowej roz-
poczęło wygaszanie gimnazjów, oczywiste stało się, 
że zmiana ta znacząco wpłynie na system egzaminów 
zewnętrznych. Rozpoczęła ona de facto kilkuletni, ko-
lejny już w ponaddwudziestoletniej historii tego syste-
mu proces jego modyfikacji. Sprawdzian z języka obce-
go nowożytnego w szóstej klasie szkoły podstawowej 
przeszedł do historii po dwóch latach przeprowadzania 
(2015–2016). Egzamin gimnazjalny wygasł wraz z odej-
ściem ostatniego rocznika gimnazjalistów w 2019 r. 
W tym samym roku pierwszy rocznik ósmoklasistów 
przystąpił do wprowadzonego na mocy zmienionej usta-
wy o systemie oświaty powszechnego i obowiązkowego 
egzaminu ósmoklasisty z języka polskiego, matematyki 
oraz języka obcego nowożytnego, którego w roku 2021 
trzecią już edycję przeprowadzono dla uczniów kończą-
cych drugi etap edukacyjny.

Nowy egzamin, zdawany w ósmej klasie szkoły 
podstawowej, został powołany do życia, gdy pierwsze 
roczniki mające do niego przystąpić realizowały jeszcze 
podstawę programową z 2012 r. i przygotowywały się 
do przystąpienia do sprawdzianu w szóstej klasie. Sta-
nowił też pewne wyzwanie dla jego twórców, ponieważ 
wymagał sprawnego opracowania nowej koncepcji eg-
zaminu, informatorów o egzaminie ósmoklasisty oraz 
przeprowadzenia szeroko zakrojonej akcji informacyj-
nej i szkoleniowej dla nauczycieli i egzaminatorów nie-
zbędnych do sprawdzenia prac egzaminacyjnych.

W przypadku egzaminu maturalnego podobna 
zmiana nadchodzi – jest ona na etapie przygotowaw-
czym i zachodzi nieco wolniej, gdyż do nowego egzami-
nu maturalnego, opartego na podstawie programowej 

dla szkół ponadpodstawowych, absolwenci czterolet-
nich liceów przystąpią po raz pierwszy w 2023 r., po 
przejściu całego trzeciego etapu edukacyjnego, który 
pozwoli im się do tego egzaminu lepiej przygotować, 
ponieważ od pierwszej klasy szkoły ponadpodstawowej 
realizowana jest podstawa programowa, na której eg-
zamin ten będzie oparty. Natomiast w roku 2021 egza-
min maturalny nadal przeprowadzano w formule obo-
wiązującej od 2015 r., w którym dla absolwentów liceów 
(dla absolwentów techników rok później) przestała obo-
wiązywać formuła egzaminu oparta na standardach 
wymagań egzaminacyjnych dla IV etapu edukacyjne-
go i zaczęła obowiązywać formuła oparta na wymaga-
niach określonych w podstawie programowej kształ-
cenia ogólnego. Oczywiście pisząc o obowiązkowym 
egzaminie maturalnym z języka obcego, używa się pew-
nego skrótu myślowego, ponieważ egzamin maturalny 
jako taki obowiązkowy nie jest – można do niego przy-
stąpić albo nie. Egzamin maturalny na poziomie pod-
stawowym z języka obcego jest obowiązkowy dla tych 
absolwentów, którzy zdecydują się do egzaminu matu-
ralnego przystąpić, aby uzyskać świadectwo dojrzałości.

Pisząc o czynnikach, które miały wpływ na kształt 
obowiązkowych egzaminów z języka obcego w 2021 
r., nie sposób pominąć istotnych okoliczności wymu-
szających pewne zmiany w zasadzie w ostatniej chwili. 
W ciągu ostatnich trzech lat procesy edukacyjne zosta-
ły poważnie zakłócone przez różne wydarzenia w kra-
ju, utrudniające realizację zajęć edukacyjnych i kształ-
cenie odpowiednich umiejętności, dlatego egzaminy 
w 2021 r. odbyły się na podstawie wymagań egzami-
nacyjnych wprowadzonych pod koniec 2020 r., o czym 
więcej w kolejnych sekcjach.

Śledząc historię systemu egzaminów zewnętrz-
nych w Polsce, od czasu pierwszego egzaminu matural-
nego w 2005 r., nie sposób pominąć faktu, iż system ten 
podlega nieustannej ewolucji. Wielu obserwatorów do-
strzega wyłącznie zmiany wprowadzane w wyniku de-
cyzji podejmowanych w ramach prowadzenia polityki 
edukacyjnej w kraju i ocenia je jako czynnik destabilizu-
jący przebieg procesów edukacyjnych w szkołach. Jed-
nak, jak zauważają Smolik i in. (2012: 26), „każda rewizja 
systemu egzaminacyjnego stwarza możliwość ponow-
nego zastanowienia się nad celem, dla którego egzamin 
jest przeprowadzany”, a określenie celu determinuje 
każdy, nawet najdrobniejszy aspekt struktury egzaminu. 
Każda rewizja systemu egzaminacyjnego daje też szan-
sę na wprowadzenie w egzaminie korekt wynikających 
z poczynionych wcześniej obserwacji funkcjonowania 
poszczególnych jego elementów.
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Cele egzaminów zewnętrznych z języka obcego
Egzaminy ósmoklasisty i maturalny, oprócz wspólnej 
funkcji diagnostycznej, mają nieco odmienne cele.

Jak podaje Informator o egzaminie ósmoklasi-
sty od roku szkolnego 2018/2019 (CKE 2017a), egzamin 
ósmoklasisty:

 — określa poziom wykształcenia ogólnego uczniów, 
czyli w przypadku języków obcych – stopień opa-
nowania poszczególnych umiejętności języko-
wych, określonych w podstawie programowej, da-
jąc informację zwrotną zarówno samym uczniom, 
jak i ich rodzicom, nauczycielom, organom szkol-
nym oraz władzom oświatowym;

 — zastępuje egzamin wstępny do szkół ponadpod-
stawowych, które w procesie rekrutacji korzystają 
z wyników egzaminu, przeliczając je odpowiednio 
na punkty rekrutacyjne, zgodnie z rozporządze-
niem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 mar-
ca 2017 r. (Dz.U. z 2017 r. poz. 610), w przypadku 
gdy liczba kandydatów w danej szkole przekracza 
liczbę dostępnych miejsc.
Egzamin maturalny z języka obcego oprócz okre-

ślenia poziomu wykształcenia językowego absolwentów 
w celu dostarczenia informacji zwrotnej zarówno im. 
jak i nauczycielom, szkołom oraz władzom oświatowym, 
zastępuje też egzamin wstępny do szkół wyższych, które 
wykorzystują jego wynik w procesie rekrutacji (dotyczy 
to głównie egzaminu na poziomie rozszerzonym), ale 
także (w przypadku egzaminu na poziomie podstawo-
wym) osiągnięcie przez absolwenta określonego pułapu 
wyniku jest niezbędne, aby uzyskać świadectwo dojrza-
łości – oficjalne poświadczenie osiągnięcia przez absol-
wenta szkoły wymaganego prawem polskim poziomu 
wiadomości i umiejętności (CKE 2013a).

Należy zauważyć, że wykorzystując wyniki egza-
minacyjne w celu oceny jakości oddziaływań szkoły, nie 
należy ograniczać się do porównania ogólnych wyni-
ków procentowych. Każdy wynik winien być analizowa-
ny w kontekście funkcjonowania danej szkoły, na który 
składa się bardzo wiele czynników, począwszy od jej lo-
kalizacji, a na zasobach ludzkich skończywszy.

Aby wymienione powyżej cele egzaminów mogły 
być osiągnięte, niezbędne jest wypracowanie najwyż-
szego możliwego poziomu obiektywizmu w celu zapew-
nienia porównywalności wyników z danego egzaminu 
na terenie całego kraju. W tym celu tworzy się jedna-
kowe dla wszystkich zdających arkusze egzaminacyjne 
na danym poziomie oraz intensywnie i systematycznie 
szkoli egzaminatorów w całym kraju w zakresie stoso-
wania jednakowych zasad oceniania. Rolę egzaminów 

zewnętrznych tak określają Rind i Mari (2019) na przy-
kładzie systemu irlandzkiego: „W Irlandii system egza-
minów zewnętrznych istnieje, ponieważ gdy ocenianie 
(ang. assessment) dokonywane jest przez same szko-
ły we własnym zakresie, może to prowadzić do odpo-
wiedzialności prawnej za oceny przyznawane przez na-
uczycieli, co może skutkować nieprawidłowościami 
w ocenie, wynikającymi z presji wywieranej przez ro-
dziców lub ze współzawodnictwa szkół na danym ob-
szarze” (tłum. własne – A.K.).

Struktura egzaminów z języka angielskiego jako 
przedmiotu obowiązkowego
Jak podkreślają Smolik i in. (2012: 26), autorzy koncepcji 
egzaminów przeprowadzanych na zakończenie poszcze-
gólnych etapów edukacyjnych od lat dbają o spójność 
tych koncepcji, która ma swoje źródło w podobieństwie 
wymagań egzaminacyjnych w podstawach programo-
wych i uwidacznia się w zbieżnej (na tyle, na ile to moż-
liwe) strukturze arkuszy egzaminacyjnych. W bieżącym 
roku jednak zbieżność między strukturą egzaminu 
ósmoklasisty i maturalnego na poziomie podstawowym 
nie osiągnęła jeszcze zamierzonego poziomu, ponieważ 
proces najnowszej modernizacji systemu egzaminów 
zewnętrznych jeszcze trwa, a oba te egzaminy znajdu-
ją się na różnych jego etapach. Egzamin ósmoklasisty 
w 2021 r. był już nowo utworzonym w wyniku tej mo-
dernizacji egzaminem sprawdzającym wymagania naj-
nowszej podstawy programowej dla ośmioletniej szkoły 
podstawowej (a w zasadzie wymagań egzaminacyjnych, 
będących skróconą wersją tej podstawy), natomiast eg-
zamin maturalny jest ucieleśnieniem nadal funkcjonu-
jącej poprzedniej koncepcji egzaminu, opartej na pod-
stawie programowej dla szkół ponadgimnazjalnych.

Struktury tych egzaminów zbieżne są pod kątem 
obecności zadań sprawdzających główne sprawności 
możliwe do sprawdzenia w formie pisemnej. Oba za-
wierają zadania sprawdzające rozumienie ze słuchu, 
rozumienie tekstów pisanych i redagowanie wypo-
wiedzi pisemnej. Posiadają też wyodrębnione zadania 
sprawdzające znajomość środków leksykalno-grama-
tycznych. Jedyna różnica w tym względzie to obecność 
zadań sprawdzających znajomość funkcji językowych 
w egzaminie ósmoklasisty, których w egzaminie ma-
turalnym nie ma, jednak ta różnica istniała również 
między sprawdzianem po szóstej klasie a egzaminem 
maturalnym oraz między egzaminem gimnazjalnym 
a maturalnym, gdyż jest ona spowodowana specyfiką 
kształcenia językowego na niższych i wyższych etapach 
edukacyjnych. Funkcje językowe, wyrażane często 
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za pomocą prostych utartych zwrotów, nauczane są 
na niższych etapach edukacyjnych i nie ma potrzeby 
sprawdzać ich znajomości oddzielnymi zadaniami na 
poziomie szkoły średniej. Warto również pamiętać, że 
egzamin maturalny ma odrębną część ustną, w której 
znajomość funkcji językowych jest sprawdzana w kon-
tekście umiejętności mówienia. Uwzględniając tę róż-
nicę, proporcje w liczbie zadań sprawdzających umie-
jętności z danego obszaru w obu egzaminach nie 
różnią się w diametralny sposób (por. tabela 1.).

Tabela 1. Procentowy udział zadań w poszczególnych obszarach 
arkusza na egzaminach z języka angielskiego jako przedmiotu 
obowiązkowego w 2021 r.

EGZAMIN 
ÓSMOKLASISTY 
(W PROC.)

EGZAMIN 
MATURALNY
NA POZIOMIE 
PODSTAWOWYM 
(W PROC.)

Rozumienie ze słuchu 22 30

Znajomość funkcji 
językowych

18 ---

Rozumienie tekstów 
pisanych

26 30

Znajomość środków 
językowych

16 20

Wypowiedź pisemna 18 20

Powyższe odsetki uwzględniają zmniejszone licz-
by zadań w arkuszu z egzaminu ósmoklasisty na rok 
2021 ze względu na konieczność obniżenia wymagań 
spowodowaną utrudnionymi warunkami kształcenia 
w stosunkowo długim okresie poprzedzającym sesję 
egzaminacyjną. Gdyby jednak w zestawieniu uwzględ-
nić typową liczbę zadań (ang. items), jaką zawierała 
pierwsza i druga edycja egzaminu ósmoklasisty, pro-
porcje uległyby nieznacznej, 1-2-procentowej zmianie 
w obszarach: rozumienie tekstów pisanych, znajomość 
środków językowych i wypowiedź pisemna, na korzyść 
znajomości środków językowych. Natomiast różni-
ce w stosunku do arkusza maturalnego byłyby bardzo 
podobne.

Arkusze standardowe egzaminu ósmoklasisty 
i egzaminu maturalnego na poziomie podstawowym 
w 2021 r. zawierały także w większości podobne ty-
py zadań zamkniętych – przeważały zadania wyboru 
wielokrotnego oraz zadania na dobieranie. Podobnie 
skonstruowane było także zadanie sprawdzające umie-
jętność redagowania wypowiedzi pisemnej, które oce-
nia się również według podobnych zasad.

Struktury arkuszy wykorzystanych do przepro-
wadzenia obu egzaminów cechują jednak także pewne 

zasadnicze różnice, które unaoczniają zmiany, jakie za-
chodzą w procesie modernizacji systemu egzaminów 
zewnętrznych.

Egzamin ósmoklasisty z języka angielskiego 
w 2021 r.
Arkusz standardowy na egzaminie ósmoklasisty od 
pierwszej edycji zawierał 14 wiązek zadań zamkniętych 
i otwartych, za których rozwiązanie można uzyskać 
maksymalnie 60 punktów. Na rozwiązanie zadań zda-
jący mają 90 minut. Z założenia każda część arkusza, 
sprawdzająca dany obszar umiejętności, zawiera jedną 
wiązkę zadań otwartych. Jest to jedna z podstawowych 
innowacji wprowadzonych wraz z początkiem restruk-
turyzacji systemu egzaminów zewnętrznych.

W roku 2021 jednak, w związku ze zmianami spo-
wodowanymi sytuacją epidemiczną w kraju, struktura 
ta, jak również sprawdzane wymagania egzaminacyjne, 
które omówione zostały w poświęconej im sekcji poniżej, 
zostały nieco zmodyfikowane na mocy rozporządzenia 
Ministra Edukacji i Nauki z 16 grudnia 2020 r. (MEiN 
2020). W bieżącym roku zatem egzamin ósmoklasi-
sty zawierał o pięć zadań mniej, przy czym nie chodzi 
tu o wiązki (ang. tasks), ale o pojedyncze zadania (ang. 
items), o które „odchudzono” niektóre wiązki. Arkusz 
standardowy nadal wobec tego składał się z 14 wiązek 
zadań, które zawierały jednak nie 51, a 46 zadań. Za ich 
rozwiązanie można było uzyskać maksymalnie 55 punk-
tów. Czas przeznaczony na rozwiązanie wszystkich za-
dań nie uległ zmianie – nadal wynosił 90 minut. Arkusz 
standardowy, przeznaczony dla uczniów bez niepeł-
nosprawności oraz uczniów ze specyficznymi trudno-
ściami w uczeniu się (np. dysleksją), w 2021 r. zawierał 
34 zadania zamknięte na dobieranie lub wyboru wielo-
krotnego (nie było zadań typu prawda/fałsz, z których 
w najnowszych arkuszach egzaminacyjnych rezygnuje 
się ze względu na zbyt dużą ich podatność na zgadywa-
nie poprawnych odpowiedzi) oraz 12 zadań otwartych 
polegających na uzupełnianiu luk (ang. gaps) w tekście 
lub w pojedynczych zdaniach oraz samodzielnym zreda-
gowaniu krótkiego tekstu użytkowego (e-maila – za to 
zadanie można było zdobyć maksymalnie 10 punktów). 
Wartość punktowa zadań zamkniętych i otwartych to 
odpowiednio 62 proc. i 38 proc. (CKE 2021e).

Egzamin maturalny z języka angielskiego 
na poziomie podstawowym w 2021 r.
Arkusz standardowy na egzaminie maturalnym 
w 2021 r. nie podlegał takim zmianom strukturalnym 
na skutek epidemii w kraju, jakie dotyczyły arkusza 
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z egzaminu ósmoklasisty, choć tym samym rozpo-
rządzeniem Ministra Edukacji i Nauki z 16 grudnia 
2020 r. (MEiN 2020) wprowadzono w nim również 
zmiany, jeśli chodzi o zawartość merytoryczną. Te-
goroczny arkusz, wzorem lat ubiegłych, zawierał 
10 wiązek zadań, składających się w sumie z 41 zadań, 
z których jedno (dziesięciopunktowe) było zadaniem 
otwartym (redagowanie krótkiego tekstu użytkowe-
go – wpis na blogu), a pozostałe to zadania zamknię-
te wyboru wielokrotnego, na dobieranie oraz jedna 
wiązka pięciu zadań typu prawda/fałsz w części arku-
sza sprawdzającej rozumienie ze słuchu. Za rozwiąza-
nie wszystkich zadań w arkuszu można było otrzymać 
maksymalnie 50 punktów, czyli wartość punktowa 
zadań zamkniętych i otwartych to odpowiednio 80 
proc. i 20 proc. (proporcja ta ulegnie zmianie na ko-
rzyść zadań otwartych na egzaminie maturalnym 
w formule obowiązującej od 2023 r.). Czas przezna-
czony na rozwiązanie zadań wynosił 120 minut.

Wymagania egzaminacyjne sprawdzane 
na egzaminach z języka angielskiego w 2021 r.
Od 2012 r., najpierw egzaminy gimnazjalny i matural-
ny, a później także sprawdzian w szóstej klasie szkoły 
podstawowej i egzamin ósmoklasisty, sprawdzały sto-
pień opanowania wymagań ogólnych i szczegółowych 
określonych w podstawie programowej kształcenia 
ogólnego, zamiast wymagań określonych standarda-
mi wymagań egzaminacyjnych, które wcześniej po-
wstawały specjalnie na użytek systemu egzaminów 
zewnętrznych. Jak podkreślają Smolik i in. (2012: 24), 
„integracja procesów edukacyjnych, obejmujących 
również system egzaminów zewnętrznych, cechu-
je zasadniczo wszystkie systemy edukacji w krajach, 
które osiągały najwyższe wyniki w międzynarodo-
wych badaniach, takich jak PISA czy PIRLS”.

Egzamin ósmoklasisty z języka angielskie-
go sprawdza stopień opanowania przez ósmokla-
sistów wymagań ogólnych i szczegółowych zawar-
tych w podstawie programowej kształcenia ogólnego 
dla II etapu edukacyjnego w wersji II.1 (CKE 2017b, 
MEN, ORE 2017), wprowadzonej na mocy rozpo-
rządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 1 sierpnia 
2017 r. w sprawie szczegółowych warunków i sposo-
bu przeprowadzania egzaminu ósmoklasisty (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 1361).

Przeprowadzany od 2015 r. do dnia dzisiejszego 
egzamin maturalny z języka angielskiego na poziomie 
podstawowym sprawdza stopień opanowania przez 
absolwentów liceów i techników wymagań ogólnych 

i szczegółowych zawartych w podstawie programo-
wej kształcenia ogólnego dla IV etapu edukacyjne-
go (na podbudowie gimnazjum) na poziomie IV.1 na 
podbudowie wymagań poziomu III.0 dla III etapu 
edukacyjnego (CKE 2013b; MEN 2012a), wprowadzo-
nej rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej 
z 27 sierpnia 2012 r. (MEN 2012b).

Jednak wobec utrudnień w pracy szkół, jakie 
miały miejsce głównie na skutek przejścia w tryb pra-
cy zdalnej na długi okres w czasie poprzedzającym 
majową sesję egzaminacyjną w 2021 r., 16 grudnia 
2020 r. Minister Edukacji i Nauki ogłosił rozporzą-
dzenie, na mocy którego tymczasowo, w roku 2021, 
egzaminy sprawdzały stopień opanowania określo-
nych tym rozporządzeniem wymagań egzaminacyj-
nych, odpowiednio dla szkoły podstawowej oraz dla 
szkół ponadgimnazjalnych (MEiN 2020). Wspomnia-
ne rozporządzenie nie zniosło obowiązku realizacji 
podstawy programowej, a wprowadzone wymagania 
egzaminacyjne nie wykraczają poza zakres określony 
w podstawach programowych. Stanowią one jedynie 
swego rodzaju „wyciąg” z podstaw programowych, 
odpowiednio dostosowany do sytuacji egzamina-
cyjnej. Rolą wymagań egzaminacyjnych była pomoc 
nauczycielom i uczniom w przygotowaniach do eg-
zaminu poprzez wskazanie tych wymagań, które mo-
gły być sprawdzane na egzaminie, gdyż wiadomo, że 
żaden arkusz egzaminacyjny nie może sprawdzać 
wszystkich wymagań w podstawie zawartych. Z sa-
mymi wymaganiami egzaminacyjnymi na rok 2021 
oraz z komentarzami do nich można się zapoznać 
w publikacjach Ośrodka Rozwoju Edukacji: Egzamin 
ósmoklasisty w 2021 roku. Vademecum nauczyciela. 
Język angielski (ORE 2021b) oraz Egzamin maturalny 
w 2021 roku. Vademecum nauczyciela. Język angielski 
(MEiN, ORE 2021a). Wraz z wymaganiami egzami-
nacyjnymi na rok 2021 opublikowane zostały aneksy 
do Informatorów, które zawierają m.in. zredukowane 
listy struktur leksykalno-gramatycznych, jakie mogą 
być sprawdzane na egzaminach z języków obcych.

Sprawdzane na tegorocznych egzaminach z języ-
ka angielskiego wymagania nie były jednak czymś re-
wolucyjnym, gdyż dotyczą kluczowych w posługiwa-
niu się językiem obcym umiejętności. Oba egzaminy 
sprawdzały następujące wymagania ogólne (oczywi-
ście na adekwatnym dla danego egzaminu poziomie):

Znajomość środków językowych
Rozumienie wypowiedzi
Tworzenie wypowiedzi
Reagowanie na wypowiedzi.
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Egzamin ósmoklasisty dodatkowo sprawdzał 
wymaganie ogólne Przetwarzanie wypowiedzi. Zada-
nia na egzaminie ósmoklasisty i egzaminie matural-
nym na poziomie podstawowym w 2021 r. sprawdzały 
stopień opanowania umiejętności wyszczególnionych 
w tabeli 2.

Pomimo tego, że jeden egzamin opiera się na 
„starszej”, drugi na „nowszej” podstawie programowej, 
jak pokazuje powyższy wykaz, wiele sprawdzanych 
umiejętności występuje w obu arkuszach, co świadczy 
o staraniach twórców podstaw programowych oraz 
koncepcji egzaminów z języka obcego, aby zachować 
ciągłość kształcenia kluczowych umiejętności, nawet 
w przypadku gdy system ulega reorganizacji.

Oczywiście wyników osiągniętych przez zdają-
cych te egzaminy nie można ze sobą w prosty spo-
sób zestawić nawet wtedy, gdy dotyczą takiej sa-
mej umiejętności, ponieważ zbyt wiele jest różnic 
w czynnikach, które mają wpływ na osiągnięcie wy-
niku za daną umiejętność na egzaminie. Przede 
wszystkim różne są oczekiwane poziomy biegło-
ści językowej: zgodnie ze wskazaniem w wymaga-
niach edukacyjnych na rok 2021 od ucznia koń-
czącego szkołę podstawową oczekuje się poziomu 
biegłości A2 wg skali określonej w ESOKJ (Euro- 
pejskim Systemie Opisu Kształcenia Językowego), na-
tomiast absolwent szkoły ponadgimnazjalnej powi-
nien wykazać się poziomem biegłości językowej A2+ 

Tabela 2. Wymagania szczegółowe sprawdzane w terminie głównym na egzaminach z języka angielskiego w 2021 r. (wg wymagań egza-
minacyjnych na 2021 rok)

CZĘŚĆ ARKUSZA 
EGZAMINACYJ-
NEGO

WYMAGANIA SPRAWDZANE NA EGZAMINIE ÓSMOKLASISTY
WYMAGANIA SPRAWDZANE  
NA EGZAMINIE MATURALNYM  
NA POZIOMIE PODSTAWOWYM

Rozumienie ze 
słuchu

II.2) Uczeń określa główną myśl wypowiedzi […]
II.3) Uczeń określa intencje nadawcy/autora wypowiedzi
II.4) Uczeń określa kontekst wypowiedzi
II.5) Uczeń znajduje w wypowiedzi określone informacje

2.1) Zdający określa główną myśl tekstu
2.3) Zdający znajduje w tekście określone 
informacje
2.4) Zdający określa intencje nadawcy/auto-
ra tekstu
2.5) Zdający określa kontekst wypowiedzi

Rozumienie tek-
stów pisanych

III.1) Uczeń określa główną myśl tekstu […]
III.2) Uczeń określa intencje nadawcy/autora tekstu
III.3) Uczeń określa kontekst wypowiedzi
III.4) Uczeń znajduje w tekście określone informacje
III.5) Uczeń rozpoznaje związki między poszczególnymi czę-
ściami tekstu
VI.2) Uczeń przekazuje w języku […] polskim informacje sfor-
mułowane w […] języku obcym

3.1) Zdający określa główną myśl tekstu
3.2) Zdający określa główną myśl poszczegól-
nych części tekstu
3.3) Zdający znajduje w tekście określone 
informacje
3.4) Zdający określa intencje nadawcy/autora
3.6) Zdający rozpoznaje związki pomiędzy po-
szczególnymi częściami tekstu

Znajo-
mość funkcji 
językowych

V.3) Uczeń uzyskuje i przekazuje informacje i wyjaśnienia
V.4) Uczeń wyraża swoje opinie […]
V.8) Uczeń […] przyjmuje […] propozycje […], zachęca
V.9) Uczeń […] udziela rady
V.10) Uczeń pyta o pozwolenie […]
V.12) Uczeń wyraża prośbę […]
V.14) Uczeń stosuje zwroty i formy grzecznościowe

---

Znajomość 
środków 
językowych

I. Uczeń posługuje się podstawowym zasobem środków języ-
kowych (leksykalnych, gramatycznych, ortograficznych) […]

1. Zdający posługuje się w miarę rozwiniętym za-
sobem środków językowych (leksykalnych, gra-
matycznych, ortograficznych) […]

Wypowiedź 
pisemna

I. Uczeń posługuje się podstawowym zasobem środków języ-
kowych (leksykalnych, gramatycznych, ortograficznych) […]
IV. Uczeń tworzy krótkie, proste, spójne i logiczne wypowie-
dzi pisemne:
1) opisuje […] przedmioty […]
2) opowiada o czynnościach […] z przeszłości […]
6) wyraża i uzasadnia swoje opinie, przedstawia opinie in-
nych osób
7) wyraża uczucia i emocje
V. Uczeń reaguje w typowych sytuacjach:
3) […] przekazuje informacje i wyjaśnienia
VI.3) Uczeń przekazuje w języku obcym nowożytnym infor-
macje sformułowane w języku polskim

1. Zdający posługuje się w miarę rozwiniętym za-
sobem środków językowych (leksykalnych, gra-
matycznych, ortograficznych) […]
5.3) Zdający przedstawia fakty z przeszłości 
i teraźniejszości
5.4) Zdający relacjonuje wydarzenia z przeszłości
5.5) Zdający wyraża i uzasadnia swoje opinie, po-
glądy i uczucia
5.9) Zdający opisuje doświadczenia swoje […]
7.2) Zdający […] przekazuje informacje 
i wyjaśnienia
7.7) Zdający wyraża emocje […]
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Egzaminy z języka obcego nowożytnego jako przedmiotu obowiązkowego w 2021 r. na przykładzie egzaminów z języka angielskiego

(w zakresie rozumienia tekstów B1). Ponadto porów-
nanie wyników różnych zdających z różnych szkół 
i grup wiekowych, którzy rozwiązują różne zadania 
(a nawet różne typy zadań), nie umożliwia uzyska-
nia jakichkolwiek rzetelnych danych ani wyciągnięcia 
konstruktywnych wniosków.

Z całą pewnością jednak jednolitość wymagań 
edukacyjnych wykorzystywanych przez nauczycie-
li w pracy dydaktycznej i sprawdzanych w egzami-
nach upraszcza zarówno nauczanie i uczenie się, jak 
i konstruowanie rzetelnych egzaminów, a później tak-
że wykorzystanie ich wyników w celu wprowadzania 
korekt w planowaniu procesów edukacyjnych. Jed-
norodność wymagań winna też, przynajmniej czę-
ściowo, skutkować likwidacją zjawiska tzw. uczenia 
pod egzamin, gdyż w pracy dydaktycznej nauczyciel 
wszystkie wysiłki może skoncentrować na realizacji 
jednego celu – nauczaniu umiejętności wyszczegól-
nionych w podstawie programowej. Samo przygoto-
wanie do egzaminu wystarczy wówczas ograniczyć 
do krótkiego treningu rozwiązywania zadań w typo-
wym arkuszu egzaminacyjnym, aby uczeń oswoił się 
z ich strukturą, zwrócił uwagę na zawarte w nich po-
lecenia i ewentualnie przećwiczył wypełnianie kar-
ty odpowiedzi, aby w bardziej stresującej sytuacji 
egzaminacyjnej nie stracić punktów na skutek błę-
dów „proceduralnych”. Większości uczniów wystar-
czy w tym celu 2-3-krotne próbne rozwiązanie zadań 
w przykładowych (lub wykorzystywanych w ubie-
głych latach) arkuszach egzaminacyjnych, które moż-
na znaleźć na stronach internetowych Centralnej Ko-
misji Egzaminacyjnej (por. www.cke.gov.pl, zakładki: 
arkusze lub materiały dodatkowe) i okręgowych ko-
misji egzaminacyjnych.

Wyniki uzyskane przez ósmoklasistów 
na egzaminie z języka angielskiego w 2021 r.
Chociaż egzamin z języka obcego na egzaminie 
ósmoklasisty można zdawać z jednego z siedmiu ję-
zyków – angielskiego, francuskiego, hiszpańskiego, 
niemieckiego, rosyjskiego, ukraińskiego i włoskiego 
– od początku język angielski był najpowszechniej 
wybieranym językiem obcym i rokrocznie procento-
wy wskaźnik jego wybieralności minimalnie wzrasta 
(95,1 proc. w 2019 r., 95,9 proc. w 2020 r., 96,9 proc. 
w 2021 r. – źródło: CKE 2019, 2020, 2021g), zatem 
dane do analizy wyników pochodzą z dużej próby.

Służący jako lingua franca w wielu dziedzinach 
angielski jest powszechnie nauczanym jako obo-
wiązkowy pierwszym językiem obcym w polskich 

szkołach, co prawdopodobnie stanowi główną przy-
czynę tak wysokiej jego popularności na egzaminie, 
zważywszy, że tylko przedmiot, którego uczeń uczy 
się w szkole w ramach obowiązkowych zajęć edu-
kacyjnych, może być wybrany na egzaminie przez 
ósmoklasistów. Drugi obowiązkowy język obcy, na-
uczany od siódmej klasy, wybierają zwykle ci ucznio-
wie, którzy mają styczność z tym językiem również 
poza szkołą (np. w domu rodzinnym lub środowisku, 
w którym przebywają lub przebywali wcześniej), uczą 
się go dodatkowo na zajęciach pozalekcyjnych, albo są 
na tyle uzdolnieni językowo i pracowici, że są w sta-
nie w ciągu dwóch lat systematycznej nauki szkolnej 
opanować ten język na wystarczającym poziomie, aby 
osiągnąć na egzaminie satysfakcjonujący wynik. Na-
leży podkreślić, że egzamin ten jest zdawany na jed-
nym poziomie, niezależnie od tego, czy dla ucznia jest 
to pierwszy, czy drugi nauczany obowiązkowo język.

Warto też przypomnieć, że wbrew hasłom, jakie 
można czasem usłyszeć w reklamach telewizyjnych 
promujących różne testy powtórkowe, mające słu-
żyć przygotowaniu się do egzaminu (np. „Ósmoklasi-
sto, sprawdź, czy zdasz!”), egzamin ósmoklasisty nie 
posiada progu zdawalności, ponieważ jego celem nie 
jest stwierdzenie, czy kończący szkołę podstawową 
uczniowie osiągnęli jakiś minimalny pułap wyników, 
a jedynie zdiagnozowanie ich umiejętności.

W poniższej analizie wzięto pod uwagę wyni-
ki osiągnięte przez uczniów, którzy przystąpili do eg-
zaminu z języka angielskiego w terminie głównym, 
tj. 27 maja 2021 r., i rozwiązywali arkusz standardo-
wy dla uczniów bez niepełnosprawności i uczniów 
ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się (dane 
CKE). Poniższa analiza ogranicza się jedynie do kil-
ku najistotniejszych kwestii, celem zarysowania ogól-
nych tendencji. Szczegółowa analiza wyników za-
warta została w Sprawozdaniu za rok 2021. Egzamin 
ósmoklasisty. Języki obce nowożytne (CKE 2021e).

Do egzaminu ósmoklasisty z języka angielskie-
go w terminie głównym (arkusz standardowy) przy-
stąpiło 335 131 uczniów ósmych klas szkół podstawo-
wych. Ośmiuset piętnaścioro laureatów i finalistów 
olimpiad przedmiotowych oraz laureatów konkursów 
przedmiotowych o zasięgu co najmniej wojewódzkim 
zostało z egzaminu zwolnionych.

Ósmoklasiści uzyskali średnio 66 proc. punktów 
możliwych do zdobycia za rozwiązanie wszystkich za-
dań w arkuszu egzaminacyjnym. Na ten średni wynik 
jednak złożył się szeroki zakres wyników, co pokazuje 
poniższy rozkład (por. wykres 1).
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Wykres 1. Rozkład wyników – egzamin ósmoklasisty w 2021 r. 

Źródło: CKE

Rozkład wyników wskazuje, że ósmoklasiści wy-
kazali się na egzaminie bardzo zróżnicowanym pozio-
mem umiejętności językowych. Zastanawiająca jest 
zwiększona częstość występowania wyników bardzo 
niskich, ale też bardzo duża jest liczba wyników bar-
dzo wysokich – mediana na poziomie 73 proc. wska-
zuje, że egzamin dla wielu uczniów nie okazał się bar-
dzo dużym wyzwaniem.

Duży wpływ na tak bardzo zróżnicowane wyni-
ki wydaje się mieć lokalizacja szkoły – wyniki uczniów 
w poszczególnych typach miejscowości są również 
bardzo zróżnicowane i wykazują tendencję wzrosto-
wą proporcjonalną do wielkości miejscowości, w któ-
rej znajduje się szkoła (por. wykres 2).

Wykres 2. Wyniki w zależności od lokalizacji szkoły – egzamin 
ósmoklasisty w 2021 r. (termin główny)

Różnica między wynikami osiągniętymi przez 
uczniów ze szkół zlokalizowanych na wsiach a wynika-
mi uczniów z największych miast wynosi aż 16 punk-
tów procentowych, nie ma jednak podstaw, aby wnio-
skować, że przyczyną są mniejsze zdolności językowe 
uczniów lub gorzej nauczający nauczyciele. Najbardziej 

prawdopodobnym czynnikiem wydaje się tu poziom 
ekspozycji uczniów na język angielski. Pomimo dość 
powszechnego obecnie dostępu do internetu, w któ-
rym ekspozycja na język angielski jest duża, uczniowie 
ze szkół na terenach wiejskich jednak – czy to z po-
wodów ekonomicznych, czy technicznych – najwięk-
szą styczność z językiem mają prawdopodobnie głów-
nie podczas lekcji języka angielskiego w szkole. Im 
większa miejscowość, tym więcej zamieszkuje ją cu-
dzoziemców, np. zatrudnionych w zagranicznych fir-
mach posiadających na terenie Polski swoje filie, więcej 
jest też dzieci wyjeżdżających na wakacje za granicę, 
posiadających rodziców pochodzących z innych kra-
jów itd. Język angielski w większych miejscowościach 
jest też powszechny w przestrzeni wizualnej – na bil-
bordach, reklamach, w witrynach sklepowych, anglo-
języczni muzycy przyjeżdżają na koncerty do dużych 
miast, duża jest popularność wśród młodzieży kultury 
masowej, przesiąkniętej anglicyzmami. W każdym ra-
zie taki czynnik w kontekście rozkładu wyników może 
stanowić ciekawy problem badawczy.

Jeśli chodzi o stopień opanowania przez tegorocz-
nych zdających egzamin ósmoklasisty umiejętności 
z poszczególnych obszarów, różnice najwyraźniej zale-
żą nie tylko od stopnia skomplikowania samych spraw-
dzanych umiejętności, ale dostrzec można również za-
leżność wyniku od zawartości w danym obszarze zadań 
otwartych (por. wykres 3, tabela 3), które są dla zdają-
cych trudniejsze niż zadania zamknięte, co jest zrozu-
miałe, zważywszy, że udzielenie odpowiedzi w zadaniu 
otwartym wymaga samodzielnego jej sformułowania, 
podczas gdy w zadaniu zamkniętym wystarczy dobra 
bierna znajomość języka, aby dokonać wyboru popraw-
nej odpowiedzi spośród gotowych opcji lub dobrać do 
siebie poprawnie podane elementy.

Wykres 3. Średnie wyniki uczniów w poszczególnych obszarach 
umiejętności – egzamin ósmoklasisty z języka angielskiego  
w 2021 r.
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Tabela 3. Procentowy udział zadań otwartych w poszczególnych 
obszarach – egzamin ósmoklasisty z języka angielskiego w 2021 r.

Rozu-
mienie ze 
słuchu

Znajomość 
funkcji 
językowych

Rozu-
mienie 
tekstów 
pisanych

Znajomość 
środków 
językowych

Wypo-
wiedź 
pisemna

25 20 21 33 100

Najwyższy wynik osiągnięty w zakresie rozumienia 
tekstów pisanych nie powinien być zaskoczeniem, po-
nieważ obszar ten zawierał wiązkę trzech zadań otwar-
tych (zadanie 10), które okazały się najłatwiejszymi za-
daniami otwartymi w arkuszu, częściowo być może 
dlatego, że zadanie to wymaga uzupełnienia luk w tek-
ście w języku polskim (na podstawie informacji szcze-
gółowych wyselekcjonowanych z tekstu angielskiego na 
temat mistrzostw świata w układaniu kostki Rubika na 
czas). Średni wynik za zadanie 10 to 81 proc. punktów.

Najtrudniejszym zadaniem w całym arkuszu oka-
zało się zadanie 13.2 z zakresu znajomości środków ję-
zykowych (I checked John’s phone number twice before 
(I/phone) ___I phoned_______ him.). Zadanie to wy-
magało uzupełnienia luki odpowiednim wyrażeniem 
zawierającym regularny czasownik w czasie przeszłym 
(Past Simple), co poprawnie uczyniło 24 proc. zdają-
cych. Większość ósmoklasistów rozwiązujących to za-
danie stosowała w luce niewłaściwy czas gramatyczny, 
np. wielu uczniów tworzyło formę czasu Past lub Pre-
sent Perfect. Liczne też były niepoprawne odpowiedzi 
z przyimkiem to, który był stosowany zapewne na zasa-
dzie kalki z języka polskiego, w którym przed zaimkiem 
osobowym wstawiamy przyimek.

Wyniki zdających egzamin maturalny z języka 
angielskiego na poziomie podstawowym w 2021 r.
Język angielski jako obowiązkowy przedmiot na egzami-
nie maturalnym, podobnie jak na egzaminie ósmoklasi-
sty, także rokrocznie wybiera zdecydowana większość 
zdających. W 2021 r. było to 94,3 proc. absolwentów 
techników i 94,9 proc. absolwentów liceów (CKE 2021f), 
z tą różnicą (w stosunku egzaminu ósmoklasisty), że na 
egzaminie maturalnym nie ma wymogu zdawania języ-
ka, który był nauczany w szkole jako obowiązkowy. Ab-
solwent może przystąpić do egzaminu z któregokolwiek 
z puli języków obcych nowożytnych do wyboru (angiel-
ski, francuski, hiszpański, niemiecki, rosyjski lub włoski), 
nawet takiego, którego w ogóle nie uczył się w szkole. 
Wynika to z roli egzaminu maturalnego, który stanowi 
przepustkę na wybraną uczelnię. Wielu uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych wybrało ten język zapewne z po-
wodu jego powszechnego użycia, jego użyteczności dla 

celów nauki na uczelni wyższej, ale również dlatego, że 
kontynuowali jego naukę przez wszystkie etapy eduka-
cyjne i większe jest prawdopodobieństwo odniesienia 
sukcesu egzaminacyjnego.

W przypadku egzaminu maturalnego na poziomie 
podstawowym sukces nie oznacza już tylko uzyskania 
wyniku, który jest satysfakcjonujący dla zdającego. Jest 
on tu zwykle utożsamiany z osiągnięciem progu zda-
walności, który wynosi 30 proc. punktów możliwych do 
zdobycia – w przypadku tego egzaminu jest to 15 punk-
tów. Odsetek sukcesów w 2021 r. przedstawia wykres 4.

Wykres 4. Odsetek sukcesów — język angielski jako przedmiot 
obowiązkowy na egzaminie maturalnym w 2021 r. 

Źródło: CKE

Do pisemnego egzaminu maturalnego z języka 
angielskiego na poziomie podstawowym w terminie 
głównym w 2021 r. przystąpiło 259 461 tegorocznych 
absolwentów (dane CKE). 36 laureatów i finalistów 
Ogólnopolskiej Olimpiady Języka Angielskiego zwol-
niono z egzaminu. Maturzyści uzyskali z egzaminu 
na poziomie podstawowym dość wysoki średni wy-
nik – 76 proc. punktów. Rozkład wyników wskazuje na 
wysoką częstość występowania wyników bardzo wy-
sokich (mediana – 88 proc.); wyniki średnie i niskie 
okazały się bardzo zróżnicowane (por. wykres 5).

Wykres 5. Rozkład wyników – egzamin maturalny z języka angiel-
skiego na poziomie podstawowym w 2021 r.
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Natomiast dość wyrównany okazał się poziom 
opanowania wymagań egzaminacyjnych z zakresu po-
szczególnych obszarów umiejętności (por. wykres 6).

Wykres 6.  Średnie wyniki zdających w zakresie obszarów umie-
jętności – egzamin maturalny z języka angielskiego na poziomie 
podstawowym w 2021 r.

Typowo zadania z obszaru znajomości środ-
ków językowych oraz redagowanie wypowiedzi pi-
semnej nastręczyło zdającym nieco więcej trudności 
niż zadania z zakresu rozumienia wypowiedzi, jed-
nak nie są to duże różnice. Ponieważ jedynym zada-
niem otwartym było zadanie polegające na zredago-
waniu wypowiedzi pisemnej, a wyniki w obszarach 
okazały się tak wyrównane, najwidoczniej rodzaj za-
dania nie miał w przypadku tego arkusza większego 
znaczenia dla poziomu jego trudności. Podobnie zbli-
żone wyniki osiągnęli zdający, jeśli chodzi o zadania 
sprawdzające globalne rozumienie tekstów oraz zada-
nia wymagające wyselekcjonowania w tekście infor-
macji szczegółowych – średnie wyniki odpowiednio 
77 proc. i 80 proc.. Z takich wyników można wnio-
skować, że maturzyści znacznie różnili się między so-
bą poziomem kompetencji językowych, jednak opa-
nowali oni poszczególne umiejętności mniej więcej 
na jednakowym poziomie.

Najłatwiejszym i najtrudniejszym zadaniem 
w arkuszu okazały się dwa zadania należące do tej sa-
mej wiązki (zadanie 9). Polegały one na uzupełnieniu 
luki poprzez wybranie spośród trzech podanych opcji 
właściwego tłumaczenia w języku angielskim frag-
mentu zdania podanego w nawiasie w języku polskim.
9.1. (Czy mógłbyś mi pomóc) ___C___ with these 
boxes? They are too heavy for me.

A. Shall I help you 
B. Why didn’t you help me 
C. Would you mind helping me
W zadaniu 9.1 poprawnej odpowiedzi udzieli-

ło 94 proc. maturzystów. Prośba o pomoc, pomimo 
wyrażenia jej za pomocą dość trudnej konstrukcji, 

okazała się bardzo łatwa do zidentyfikowania 
w języku angielskim. Być może pozostałe wyrażenia 
(A. – oferta pomocy, B. – pytanie o przyczynę nie-
udzielenia pomocy) były też dość proste dla zdających 
i nie mieli oni trudności w rozróżnieniu ich znaczeń.

Z kolei zadanie 9.3 stanowiło dla zdających nie 
lada wyzwanie.
9.3. It’s too late to call our boss now. (A może wyślij-
my) ___C___ him an e-mail?

A. Did you send 
B. Maybe we sent 
C. What about sending
Poprawne rozwiązanie tego zadania wskazało 

46 proc. maturzystów. Bardzo atrakcyjna w tym przy-
padku okazała się błędna odpowiedź B, która zawie-
ra wyraz maybe, będący dosłownym odpowiednikiem 
(ang. equivalent) polskiego wyrazu może. Jednak po-
nad 50 proc. zdających nie zwróciła w tym przypadku 
uwagi na to, że czasownik sent zastosowany w opcji 
B jest w czasie przeszłym, co powoduje, że fragment 
ten byłby raczej odpowiednikiem polskiego Być mo-
że wysłaliśmy.

Podsumowanie
Rok 2021 obfituje w zmiany w systemie egzaminów 
zewnętrznych – z jednej strony zmiany długofalowe, 
które rozpoczęły się kilka lat temu i są kontynuowa-
ne, z drugiej nagłe, które wymusiła trudna sytuacja 
edukacji w okresie epidemii. Jak wskazują wyniki 
obowiązkowego egzaminu ósmoklasisty oraz egza-
minu maturalnego z języka angielskiego jako przed-
miotu obowiązkowego w 2021 r., system egzaminów 
zewnętrznych podołał tym zmianom, a zdający dość 
dobrze poradzili sobie z rozwiązaniem zadań egza-
minacyjnych, pomimo znacząco utrudnionych wa-
runków nauki w ciągu ostatnich trzech lat. Sceptycy 
powiedzą, że poprzez wprowadzenie wymagań egza-
minacyjnych zrobiliśmy krok w tył, ponieważ wróci-
liśmy do koncepcji wcześniej odrzuconej oraz obniży-
liśmy poziom wymagań. Entuzjaści stwierdzą jednak, 
że powrót do minionej koncepcji jest szczątkowy, 
gdyż egzaminy nadal sprawdzają stopień opanowa-
nia wymagań zawartych w podstawie programowej, 
a chwilowo obniżony poziom wróci do normy, kiedy 
pozwolą na to warunki. Zmiana, choć budzi obawy 
i zmusza do wysiłku, jest niezbędna, aby dokonać po-
prawy, a ta jest celem każdego konstruktywnego dzia-
łania. Podlegać jej musi również system egzaminów 
zewnętrznych, jeśli ma dobrze pełnić swoją rolę, a jest 
to rola istotna, ponieważ każdy potrzebuje informacji 
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zwrotnej i oceny swoich działań, tak jak potrzebuje-
my od czasu do czasu zatrzymać się w drodze i rozej-
rzeć, a czasem także sprawdzić na dobrej mapie, czy 
idziemy we właściwym kierunku. Egzamin jest narzę-
dziem pomiaru, warto je doskonalić, aby działało jak 
najlepiej, lecz tak, jak każdego narzędzia, można go 
użyć w sposób pożyteczny lub poczynić nim szkody.
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